
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

DETERMINA N. 54 DEL 30-06-2017

Oggetto: EMERGENZA SISMA  2016.  APPROVAZIONE CONVENZIONE ED
IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI RICOVERO E
MANTENIMENTO DEI CANI OSPITATI PRESSO LA STRUTTURA
DELL'ASSOCIAZIONE  "AMICI DI GIOIA E ROMEO".

L'anno  duemiladiciassette il giorno  trenta del mese di giugno

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



OGGETTO :EMERGENZA SISMA  2016.  APPROVAZIONE CONVENZIONE ED
IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI RICOVERO E
MANTENIMENTO DEI CANI OSPITATI PRESSO LA STRUTTURA
DELL'ASSOCIAZIONE  "AMICI DI GIOIA E ROMEO".

Premesso :
che il  Comune di Arquata del Tronto è stato interessato dagli eventi sismici che hanno avuto
luogo rispettivamente il 24-08-2016 e il 26/30-10-2016;
che il Consiglio dei Ministri ha deliberato, ai sensi della L.225/2016, lo stato di emergenza per i
territori coinvolti da un sisma di così eccezionale intensità;
che, nell’attuale fase, l’azione amministrativa è diretta all’assistenza alla popolazione e
all’attuazione  di tutti  gli  interventi che tendono alla ricostruzione e alla ripresa delle attività
economiche;

Visto che dal mese di Novembre 2016, di seguito al trasferimento di gran parte della popolazione
residente presso strutture di accoglienza delocalizzate fuori dal territorio comunale, un cospicuo
numero di cani di proprietà di anzidetta popolazione è stato ricoverato ad opera dell' Azienda Sanitaria
Unica Regionale Zona Territoriale n.12 presso il Canile di Lapedona gestito dalla Fondazione Gioia e
Romeo Onlus;

Considerato che per il periodo di novembre e dicembre la Fondazione in parola si è occupata
gratuitamente del ricovero e messa in sicurezza di detti animali che vivevano in condizioni di pericolo
nelle zone terremotate;

Considerato, altresì, che:
il Comune di Arquata del Tronto non può garantire il predetto servizio in modo

diretto per la mancanza di idonee strutture e di personale dotato di adeguata qualifica;
è necessario continuare ad assicurare il servizio in argomento al fine di scongiurare

sia il dilagare del fenomeno del randagismo che possibili pericoli di igiene pubblica;

Vista l’Ordinanza di Protezione Civile Ocdpc n. 431 dell'11 gennaio 2017 “Ulteriori interventi urgenti
di protezione civile conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016” che tra l’altro dispone per i Comuni la
possibilità, al fine di assicurare il ricovero temporaneo degli animali da affezione, i cui proprietari, al
momento del verificarsi degli eventi sismici, dimoravano in maniera abituale e continuativa nei
territori colpiti dal sisma, di individuare strutture private con i poteri di cui all’art. 5 dell’ordinanza di
Protezione Civile Ocdpc n. 394/2016;

Preso atto che tale servizio, da una consultazione del sito www.acquistinretepa.it non è presente sul
Me.Pa. né sono attive convenzioni stipulate da Consip o da altri soggetti qualificati come centrali di
committenza ai sensi dell'art. 26 della legge 488/1999 dell'art. 59 della Legge n. 388/2000 comma 343
legge di stabilità 2014;

Preso atto che, pertanto, l'amministrazione può sviluppare un processo autonomo di acquisizione al
fine di individuare l'operatore economico cui affidare l'espletamento del servizio;

Tenuto conto della circostanza che i cani in parola sono già ospitati presso la struttura nell’ambito del
territorio regionale più vicina disponibile, canile in Contrada Monti di Monterubbiano n. 5A del
Comune di Lapedona gestito dalla Fondazione Gioia e Romeo Onlus;

Vista l’offerta economica formulata dall'Associazione Gioia e Romeo Onlus, sulla base della tariffa
regionale che prevede  un  costo giornaliero per cane ricoverato di € 2,10;

Considerato che sono presenti presso il canile dell'Associazione Gioia e Romeo Onlus, circa n.20
cani appartenenti a persone residenti in Arquata del Tronto;

2



Rilevata la necessità di dover continuare, per le ragioni esposte, ad usufruire del servizio in oggetto
almeno fino al termine dello stato di emergenza e comunque non oltre il 31 dicembre 2017;

Dato atto che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai 40.000,00 € per l’affidamento
trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

Considerato che il servizio offerto corrisponde alle esigenze dell’amministrazione, in termini di
prezzi/qualità, tempi e modalità di esecuzione;

Ravvisato che con il presente atto si intende provvedere a soddisfare il bisogno di ospitalità
temporanea fino alla conclusione del periodo di emergenza e comunque non oltre il 31 dicembre 2017
;

Ritenuto per le ragioni espresse di affidare all'Associazione Gioia e Romeo Onlus il servizio di
ricovero  temporaneo degli animali da affezione i cui proprietari, al momento del verificarsi degli
eventi sismici, dimoravano in maniera abituale e continuativa nei territorio di Arquata del Tronto  per
un importo di € 16.000,00;

Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 12 gennaio 2017 con la quale tra l’altro sono state
assegnate al sottoscritto responsabile le risorse per l’acquisto del servizio/fornitura di cui trattasi;

Visti:
la legge n. 241/90 e s.m.;
il D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 165/2001;
il regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Per le su esposte ragioni
DETERMINA

di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento del servizio di ricovero1.
temporaneo degli animali da affezione, i cui proprietari, al momento del verificarsi degli eventi
sismici, dimoravano in maniera abituale e continuativa nel territorio di Arquata del Tronto, alla
Associazione AMICI DI GIOIA E ROMEO, c.f. 90008940448, sita in Lapedona(FM);
di approvare lo schema di  convenzione predisposto da questo Ente per disciplinare il rapporto  tra2.
il Comune di Arquata del Tronto e  l' Associazione AMICI DI GIOIA E ROMEO;
di impegnare la somma complessiva di euro 16.000,00 con imputazione al capitolo 1063 con3.
codice di intervento 11021030102000  del redigendo bilancio di previsione del corrente esercizio
finanziario;
di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente al presente4.
atto, ai sensi dell’art.147 del TUEL 267/2000;

di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del5.
Servizio Finanziario e Tributi per l’apposizione del Visto di Regolarità contabile attestante la
copertura Finanziaria quale condizione di esecutività dello stesso, ai sensi dell’art.151, comma 4°
del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
“Amministrazione Generale”

(Polidori Mario)

3



VISTO per la regolarità contabile ed attestazione della relativa copertura finanziaria.

                                                                                         LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                                          "Finanziario e Tributi"
                                                                                                              (Rag. Antonia Funari)

4



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 03-07-2017 al 18-07-2017
Arquata del Tronto 03-07-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Polidori Mario)

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 03-07-2017    al
18-07-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Polidori Mario)

5


